
QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20136  CADERNO 3

Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/08/2013 
a 30/08/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579254

PORTARIA: 2013/382
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
visita do Vice-Governadro do estado, Helenilson Pontes, que 
acontece no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2013 a 
05/09/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579263

PORTARIA: 2013/383
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA     ASSESSOR 
ESPECIAL II     5667089     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464380000    0101000000          339033              
500,00
Observação: Para suprir as necessidades emergências desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579281

PORTARIA: 2013/384
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
entrega do cheque moradia que acontece no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 31/08/2013 a 
01/09/2013
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 31/08/2013 a 
01/09/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579481

PORTARIA Nº 385 DE 30 DE AGOSTO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

 
Nome Matric. Cargo

Período
 Aquisito

Período de
Gozo

Amanda Coralina E. 
Santana

5890606 Ass. De 
Imprensa I

2012/2013 16.09.13 a 
15.10.13

Adna Adriana Brito 
Figueira

54187240 Ass. De 
Imprensa I

2012/2013 02.09.13 a 
01.10.13

Eunice de Araújo Pinto 57176554 Ass. De 
Imprensa II

2012/2013 16.09.13 a 
15.10.13

Thiago Pinheiro Carvalho 57230584 Ass. De 
Imprensa II

2012/2013 01.09.13 a 
30.09.13

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579815

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO                                                                                                                                         

Empenho: 2013NE01323       Valor: R$ 3.160,00
Data: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 30/09/2013
Objeto: Contratação de Empresa especializada na
Prestação de serviços de Manutenção Corretiva e 
Preventiva de Rede Telefônica. 
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 24.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
EMPRESA: J CAXIAS BRITO  ME 
CNPJ: 07.708.694/0001-65
Endereço: RUA RAFAEL BARBOSA, 29 SALA 1
Distrito Industrial/Belém/PA
CEP: 66.030-640
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR
 

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579890

PORTARIA Nº 390 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, 
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral - GTI, 
no percentual de 70% (setenta) por cento do que trata o Art. 
137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, a servidora abaixo:

Nome Cargo A Contar
Luiza Coutinho de Menezes Publicitário(a) 01.09.2013

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579350

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422953
Inexigibilidade: 54/2012
Data: 10/08/2012
Valor: 26.998,00
Objeto: Assessoria de Imprensa Nacional para o Lançamento do 
CD/DVD e Shows do Terruá Pará 2012.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA MERCEDES TRISTÃO DE SOUZA
Endereço: R Manoel G M Cheia, Bairro: Instituto de Previdência, 
281
CEP. 05531-030 - São Paulo/SP
Telefone: 1130345501 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579405

Contrato: 28-PE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Áudio e Sistemas de 
Microfones sem Fio, através de contratação por processo 
licitatório, de Pessoa Jurídica, de acordo com as quantidades 
e especificações técnicas descritas no Termo de Referência do 
Edital 013/2013.
Valor Total: 129.470,00
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 28/08/2013 a 28/08/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
24722136465060000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: EDCAST COMUNICAÇÕES LTDA - EPP.
Endereço: R Joaquim Silva, 11
CEP. 20241-110 - Rio de Janeiro/RJComplemento: SALA 1206
Telefone: 3133753542 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579176

PORTARIA: 160/2013
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço desta Vice-
Governadoria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 28/08/2013
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE 
(COORDENADOR DE PROG ESPECIAIS) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 27/08/2013 a 28/08/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579189

PORTARIA: 161/2013
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço desta Vice-
Governadoria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5588537/JOSÉ PEDRO BENTES DA SILVA (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
57199379/MARCELO MARTINS DA SILVA (SEGURANA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
5631254/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 
29/08/2013
54193242/REGINALDO NERY FERREIRA (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
5817765/RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 
29/08/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579193

PORTARIA: 162/2013
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço desta Vice-
Governadoria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE 
(COORDENADOR DE PROG ESPECIAIS) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 29/08/2013 a 29/08/2013
54185356/JOSIAS DA SILVA MONTEIRO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579227

PORTARIA: 163/2013
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço desta Vice-
Governadoria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994 


